Унифицированная форма № Т-1
Утверждена постановлением
Госкомстата России от 06.04.2001г.

	Форма
по ОКУД
по ОКПО
	Код

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования Станция юных натуралистов
Невьянского муниципального округа

	ПРИКАЗ

	Номер документа
	Дата

	332-Д
	27.11.2025

О проведении муниципального экологического
конкурса «Птичья столовая»

Руководствуясь планом работы МБОУ ДО СЮН НМО на 2025-2026 учебный год, от 03.09.2025 № 207-Д, в целях формирования у детей и молодёжи экологической культуры и приобщения к экологическому движению населения Невьянского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение муниципального экологического конкурса «Птичья столовая».
2. Утвердить оргкомитет по проведению муниципального экологического конкурса «Птичья столовая» в составе:
- Халикова Лариса Павловна, директор МБОУ ДО СЮН НМО;
- Московских Катерина Игоревна, методист МБОУ ДО СЮН НМО.
3. Утвердить положение о муниципальном экологическом конкурсе «Птичья столовая» (Приложение № 1).
4. Утвердить сроки проведения конкурса.
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ДО СЮН НМО                                            Л.П. Халикова

С приказом ознакомлена: _______________ «___» _______2025 год

                                                                                                                        Приложение № 1
                                                                                                       к приказу МБОУ ДО СЮН
                                                                                                            от 27.11.2025  №   332-Д

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального экологического конкурса
«Птичья столовая».

1.	Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения муниципального экологического конкурса «Гости у нашей кормушки» (далее конкурс) в образовательных учреждениях Невьянского муниципального округа.
1.2. Организация и проведение Конкурса регламентируется Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», законами Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», гарантирующими государственную поддержку детям и подросткам, проявляющим незаурядные способности в различных видах интеллектуальной деятельности, нормативными документами Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области, управления образования Невьянского муниципального округа, данным положением

2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель: сформировать у детей и молодежи экологическую культуру, приобщить к экологическому движению население Невьянского муниципального округа, привлечь внимание общественности к проблемам сохранения окружающей среды.
2.2. Задачи:
· мотивация специалистов общего школьного и дополнительного образования на организацию экологического образования детей, содействие становлению экологической культуры у детей, развитие гражданской инициативы и профессионального творчества.
· создание условий для развития экологической культуры детей и взрослых средствами литературного творчества, изобразительного, фото- и видео- искусства;
· развитие эмоционально-чувственного восприятия окружающего мира детьми и взрослыми, личностного отношения к природе, экологическим проблемам;
· приобщение к экологическому движению населения Свердловской области, привлечение внимания к проблемам сохранения, восстановления и охраны окружающей среды своей малой родины;
· развитие экологической ответственности обучающихся и заботы о будущем;
· развитие эстетического взгляда обучающихся на окружающий мир.

3.	Порядок организации и проведения конкурса
3.1. Сроки проведения:
01 декабря 2025 -  26 января 2026 – работа обучающихся по условиям конкурса;
до 06 февраля 2026 – прием работ на конкурс;
09 февраля - 27 февраля 2026 - работа жюри, подведение итогов.

3.2. Участниками конкурса являются обучающиеся всех типов образовательных учреждений Невьянского муниципального округа 1-8 классов.
Конкурс подразумевает индивидуальное и коллективное участие (от 3-х человек).
Возрастные группы участников:
	· 1-4 классы;
· 5-8 классы.

3.3. Для участия в конкурсе в Оргкомитет МБОУ ДО СЮН НМО на электронную почту sunmoudod@mail.ru до 06 февраля 2026 года направляются:
1) заявка на участие от ОУ (Приложение № 1);
2) работы (кроме работ литературно – художественного конкурса (принимаются в печатном виде));
3) согласие на обработку персональных данных от педагога (руководителя работы) и совершеннолетнего участника или от законного представителя несовершеннолетнего участника (Приложение № 3).

!!!ОБЯЗАТЕЛЬНО тема письма: КОНКУРС ПТИЧЬЯ СТОЛОВАЯ и наименование ОУ

3.4. Руководство конкурсом осуществляет Оргкомитет, в состав которого входят сотрудники МБОУ ДО Станции юных натуралистов Невьянского муниципального округа.

3.5. Жюри конкурса:
· состав жюри формируются из числа руководящих и педагогических работников образовательных учреждений, привлекаются представители родительской общественности, общественных организаций, социальных партнеров;
· является его основным аттестационным органом;
· осуществляет проверку и рецензирование работ участников;
· Оргкомитет конкурса является ответственным за формирование жюри;
· все решения жюри оформляются в виде протоколов по результатам выполнения заданий.

4. Содержание
4.1. Конкурс по изготовлению, развешиванию кормушек для подкормки зимующих птиц.
Для участия необходимо:
- смастерить кормушку для птиц, отвечающую экологическим и эстетическим нормам. Кормушка должна быть удобна и безопасна для птиц. Повесить кормушку нужно так, чтобы туда могли попасть мелкие птицы.
- предоставить фото - отчёт в виде коллажа из 3 фотографий, отражающих следующие сюжеты: процесс изготовления, процесс развешивания, процесс подкормки.
ВАЖНО! Фотоотчет сдается в электронном виде.
Оцениваться будет кормушка, а не оформление коллажа, поэтому важно, чтобы на фотографиях было хорошо видно саму кормушку. Конкурсные работы могут быть представлены в виде цветных и черно-белых фотографий.
Критерии оценки:
- соответствие теме и цели конкурса - удобная и функциональная для птиц кормушка;
- уровень исполнения;
- художественная выразительность;
- оригинальность идеи.

4.2. Литературно – художественный конкурс.
Требования к работам:
1. Конкурсная работа – литературное произведение (стихотворение, басня, рассказ, и т.д.) рассказывающее о жизни птиц в зимний период;
2. Размещается произведение на 1 листе (Формат – А4, ориентация страницы – книжная), представленные работы должны иметь поле - 2 см слева - место для сшивания в книжку;
3. Страница красочно оформляется рисунком;
4. 100% авторство - не допускается заимствование полностью или частично произведений других авторов;
5. Лучшие работы войдут в книжку-самоделку «Птичьи фантазии»;
6. Сведения об авторе и другая информация указываются на этикетке, которая приклеивается на обороте.
Критерии оценки:
1. Соответствие тематике конкурса;
2. Творческий подход к выполнению работы;
3. Грамотность.
Работы, присланные на конкурс, обратно не возвращаются, рецензии на них не высылаются. Представленные материалы в дальнейшем используются учредителем акции в эколого-просветительских целях. Факт поступления конкурсных работ в МБОУ ДО СЮН НМО означает согласие участника с правилами проведения конкурса.

4.3. Конкурс отчетов о проделанной работе в образовательном учреждении.
 В информации отражаются результаты участия обучающихся ОУ в образовательной, практической, исследовательской, пропагандистской деятельности по конкурсу «Птичья столовая», проведенных массовых мероприятиях, например, с 20 декабря по 21 января – Рождественские учёты зимующих птиц (включая 21 января – общеевропейский учёт зимующих водоплавающих птиц), 15 января - День зимующих птиц России и т.д. Информация оформляется в виде одного слайда от образовательного учреждения с использованием фотоматериалов и обязательным указанием образовательного учреждения.
Требования к работам:
- конкурсная работа (слайд) должна быть выполнена в программе Презентация Microsoft Office PowerPoint.
- на слайде необходимо указать полное название образовательного учреждения;
- количество слайдов - один;
- дизайн слайда должен содержать цветовое оформление;
- информация на слайде должна быть воспринимаемой для аудитории.
Критерии оценки:
- соответствие теме конкурса;
- количественные показатели;
- соответствие требованиям конкурсной работы.

4.4. Конкурс видеороликов «Эту птичку знаю я!»
Требование к работам:
1. Конкурсная работа – видеосюжет (видеоролик), продолжительностью не более 2 минут, посвященный зимующим видам (виду) птиц Свердловской области;
2. Видеосюжет обязательно должен сопровождаться комментариями со стороны автора, позволяющими слушателю получить наиболее полезную информацию о зимующих птицах, иметь горизонтальную ориентацию;
3. Видео и комментарии можно представить в различных техниках и жанрах (стихи, проза, анимация и т.д.), допускается склейка, фоновая музыка;
4. Принимаются только индивидуальные работы;
5. 100% авторство.
Критерии оценки:
1. Соответствие тематике конкурса;
2. Творческий подход к выполнению работы;
3. Экограмотность;
4.  Качество съёмки.

5. Подведение итогов конкурса и награждение
Подведение итогов производится по возрастным группам.
Победителями и призёрами муниципального экологического конкурса являются работы, набравшие наибольшее количество баллов.

7. Финансирование
Финансирование конкурса осуществляется за счет МБОУ ДО СЮН НМО.
Допускается привлечение иных источников финансирования

8. Координатор
Координатор: Московских Катерина Игоревна, методист МБОУ ДО СЮН НМО, телефон (34356) 2-35-71, 89920133775.

	Приложение № 1
к Положению о проведении муниципального
 экологического конкурса «Птичья столовая»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном экологическом конкурсе «Птичья столовая»

ОУ ____________________________________________________

	Название коллектива участников (ФИ участников)
	класс

	ФИО руководителя работы, должность, номер телефона

Контактная информация ОУ: _______________________________________________
(ФИО, телефон ответственного за Акцию в ОУ)

_______________________/________________
подпись руководителя ОУ          расшифровка подписи
М.П.

                                 Приложение № 2
                                                                                к Положению о проведении муниципального
                                                                   экологического конкурса «Птичья столовая»

Образец этикетки
	Автор

	Название работы

	Возраст

	Образовательное учреждение

	ФИО руководителя

Критерии оценки работ конкурса по изготовлению, развешиванию кормушек для подкормки зимующих птиц.
	Критерий
	Максимальное количество баллов

	Соответствие тематике конкурса
	5

	Удобство и функциональность кормушки для птиц
	5

	Аккуратность исполнения
	5

	Оригинальность идеи
	5

	Художественная выразительность
	5

	ИТОГО:
	25

Критерии оценки работ литературно - художественного конкурса.
	Критерий
	Максимальное количество баллов

	Соответствие тематике конкурса
	5

	Творческий подход к выполнению
	10

	Грамотность
	5

	ИТОГО:
	20

Критерии оценки работ конкурса видеороликов.
	Критерий
	Максимальное количество баллов

	Соответствие тематике конкурса
	5

	Творческий подход к выполнению
	10

	Экограмотность
	10

	Качество съёмки
	5

	ИТОГО:
	30

Критерии оценки работ конкурса отчетов о проделанной работе в ОУ.
	Критерий
	Максимальное количество баллов

	Соответствие тематике конкурса
	5

	Количество проведенных мероприятий
	5

	Соответствие требованиям конкурсной программы
	5

	ИТОГО:
	15

                                                                                                              Приложение № 3
                                                        к Положению о проведении муниципального
                             экологического конкурса «Птичья столовая»

Согласие на обработку персональных данных, фото- и видеосъёмку
(для несовершеннолетних)
Я, __________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки)
далее – (Законный представитель) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению Станции юных натуралистов Невьянского муниципального округа (г. Невьянск, ул. Советская, д. 30) (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего, а также фото и видеосъёмку несовершеннолетнего:
_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, образовательное учреждение, класс)
(далее – Несовершеннолетний) на следующих условиях:
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· номер телефона.
3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· образовательное учреждение, группа.
4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в муниципальном конкурсе «Птичья столовая» для детей дошкольного возраста.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего от третьих лиц: учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий.
6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на включение в общедоступные источники следующих персональных данных Несовершеннолетнего:
· фамилия, имя, отчество,
· образовательное учреждение, группа.
7. Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку Несовершеннолетнего в одетом виде, а также использование фото и видеоматериалов Несовершеннолетнего исключительно в целях:
· размещения на сайте и соц. сетях МБОУ ДО СЮН НМО;
· размещения на стендах МБОУ ДО СЮН НМО.
Я информирован(а), что МБОУ ДО СЮН НМО гарантирует обработку фото и видеоматериалов Несовершеннолетнего в соответствии с интересами МБОУ ДО СЮН НМО и с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.
9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, фото и видеоматериалов, а персональные данные и фото- и видеоматериалы подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.
10. Законный представитель подтверждает, что, давая согласие, действует по собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.
«___»________________ 2025г.     ____________ /____________________________________
       (подпись)                           (инициалы, фамилия)

Согласие субъекта на обработку персональных данных, фото- и видеосъёмку
(для руководителя конкурсной работы)

Я, __________________________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество, контактный номер телефона, должность, образовательное учреждение)
(далее – Субъект) даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению Станции юных натуралистов Невьянского муниципального округа, г. Невьянск, ул. Советская, д. 30, (далее – Оператор) на обработку своих персональных данных на следующих условиях:
1. Субъект даёт согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств, своих персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
2. Перечень персональных данных Субъекта, передаваемых оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· номер телефона;
· должность, место работы.
3. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в муниципальном конкурсе «Птичья столовая» для детей дошкольного возраста.
4. Субъект даёт согласие на передачу своих персональных данных третьим лицам и получение персональных данных от третьих лиц: учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий.
5. В целях информационного обеспечения Субъект согласен на включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных данных:
· фамилия, имя, отчество;
· должность, место работы.
6. Субъект даёт своё согласие на фото и видеосъёмку в одетом виде, а также использование фото и видеоматериалов исключительно в целях:
· размещения на сайте и соц. сетях МБОУ ДО СЮН НМО;
· размещения на стендах МБОУ ДО СЮН НМО.

Субъект информирован(а), что МБОУ ДО СЮН НМО гарантирует обработку фото и видеоматериалов в соответствии с интересами МБОУ ДО СЮН НМО и с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению цели обработки.
7.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных законодательством Российской Федерации.
7.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
7.3. Субъект может отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные законодательством Российской Федерации.
«___»________________ 2025г.     ____________ /____________________________________
       (подпись)                           (инициалы, фамилия)